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РЕШЕНИЕ


от  02  марта    2021  года                                                               № 47


«О принятии   отчета
Председателя  контрольно-
счетного органа»

          
          Районное  Собрание  муниципального района  «Мосальский район»

     РЕШИЛО:                           

           Принять  отчет  Председателя контрольно-счетного органа Районного Собрания муниципального района «Мосальский район»     Абдуллабековой З.А.     о  проделанной    работе за  2020 год.

                           
	                      
	
          
           [image: ]
	
	


Г.В. Рожков




	
	












[bookmark: _GoBack]Отчет 
о работе Контрольно-счетного органа муниципального района «Мосальский район» за 2020 год.

1. Общие сведения
       Контрольно-счетный орган муниципального района «Мосальский район» (далее КСО) является органом местного самоуправления без права  юридического лица и входит в структуру Районного Собрания МР «Мосальский район». КСО является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образованным Районным Собранием МР «Мосальский район и ему подотчётен.
      КСО обладает правом правотворческой инициативы по вопросам своей деятельности. КСО осуществляет свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, федерального законодательства законов и иных нормативных правовых актов Калужской области, Устава муниципального района «Мосальский район», Положения о КСО и иных муниципальных правовых актов.
      КСО, в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06.10.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, и гласности.
       Работа КСО в отчетном периоде в соответствии с полномочиями строилась исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной и текущей деятельности в соответствии с Планом работы на 2020 год.
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Мосальский район», Положением о контрольно-счетном органе муниципального района «Мосальский район» и Соглашениями заключенными главой муниципального района, контрольно-счетным органом и главами сельских поселений о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, контрольно-счетный орган реализует свои контрольные полномочия путем проведения проверок распорядителей и получателей бюджетных средств, экспертиза проекта  бюджета муниципального района и бюджетов сельских поселений, внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального района и бюджетов поселений. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств является одним из приоритетных направлений деятельности контрольно-счетного органа МР «Мосальский район».
       
2. Результаты контрольных мероприятий
     Главной целью КСО при проведении контрольных мероприятий у получателей бюджетных средств являлась проверка соблюдения целевого использования полученных ассигнований, обоснованности расходов, рационального использования муниципальной собственности.
За 2020 год контрольно-счетным органом в соответствии с планом работы, были проведены  следующие контрольные мероприятия:
1. Проводилась документальная проверка целевого использования бюджетных  средств, сохранности товарно-материальных ценностей и финансового аудита в отделе сельского хозяйства, социального развития и благоустройства села администрации муниципального района «Мосальский район» (далее отдел сельского хозяйства) за счет средств бюджета МР «Мосальский район» за период с 01.01.2018 г. по 31.01.2020 г.
       Объем проверенных бюджетных средств контрольным мероприятием составил 10075,7 тысяч рублей.
      В результате контрольных мероприятий установлены следующие нарушения: 
- в приказах по отделу на стимулирование работников за проверяемый период значится ссылка на недействующее «Положение об оплате труда»; 
- в приказах на стимулирование работников, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, основанием для выплаты прописано «Положение об оплате труда лиц, замещающие должности муниципальной службы в МР «Мосальский район»;
- допускались ошибки при расчете отпускных работникам;   
- имелись случаи выплаты материальной помощи вновь принятым муниципальным служащим в размере 100%, хотя по положению об оплате труда работников отдела, она должна выплачиваться пропорционально отработанному времени в расчетном году (в полных месяцах), начиная с месяца, следующего за месяцем принятия на работу; 
- в нарушение Приказа Министерства Финансов РФ №52н от 30 марта 2015 г. "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" имеются случаи, когда списываются материальные ценности по бухгалтерским справкам, а не по актам о списании материальных запасов, подписанных комиссией; 
- в нарушение ст.8 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина России от 30.12.2017 г. № 274-н «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» бухгалтерский учет в отделе сельского хозяйства осуществляется «Положением об учетной политике» утвержденное приказом учреждения №8 от 30.12.2013 г. в котором  отсутствуют изменения, произошедшие в ведении бухгалтерского учета; 
- начиная с мая месяца 2019 года, в нарушение приказа Минфина РФ №157н от 01.12.2010 г. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, и Инструкции по его применению» в отделе отсутствует учет по санкционированию расходов;
- в журнале операций №6 по заработной плате за апрель 2018 г. отсутствуют проводки по начислению заработной платы, и удержанию из заработной платы НДФЛ и профсоюзных взносов. Также отсутствуют бухгалтерские проводки по начислениям на внебюджетные фонды из заработной платы в журнале операций №8 за апрель 2018 г.
      Проверкой целевого использования бюджетных средств нарушений не установлено.
2. Проводилась проверка выполнения Администрацией МР «Мосальский район» бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета, в части полноты  и своевременности поступления в бюджет МР «Мосальский район» доходов от использования земельных ресурсов находящихся в муниципальной собственности за период с 01.01.2018 г. по 01.06.2020 г.                                                                                                                                                                  Объем проверенных средств при контрольном мероприятии составил 12216,0 тысяч рублей.
      На 2018 год в бюджет муниципального района запланировано доходов от аренды земли в сумме 3416,5 тыс. рублей. Первоначальный план выполнен на 154,1%, уточненный на 156,4%; 
     На 2019 год в бюджет муниципального района запланировано доходов от аренды земли в сумме 3266,5 тыс. рублей, что на 4,4% или же на 150,0 тыс. рублей ниже по сравнению с 2018 годом. Первоначальный и уточненный план выполнен на 142,5%.
      По результатам анализа поступления доходов в бюджет района от арендной платы за земельные участки установлено:
- доходы от аренды земли в бюджет района в 2019 году поступило меньше в сравнении с 2018 годом на 611,1 тыс. рублей, или же на 11,6%;
- на 2020 год запланировано доходов больше в сравнении с 2018 и 2019 годами на 63,7% и 71,2% соответственно;
- на 01.06.2020 г. поступило в бюджет доходов от аренды земли 41,1%  запланированных. 
       Основные направления единой государственной политики в сфере имущественных и земельных отношений в районе реализует отдел имущественных отношений администрации муниципального района «Мосальский район».
       Отделом по состоянию на 01.06.2020 г. количество заключенных договоров аренды земельных участков составляет 560. В проверяемом периоде заключено 155 новых договоров аренды, в том числе 67 в 2018 г., 72 в 2019 г. и 16 на 01.06.2020 г.                                          
    Задолженность по арендной плате за проверяемый период составила:           
    - на 01.01.2018 г. в сумме 2149,0 тыс. рублей, на 31.12.2018 г. в сумме 2057,1 тыс. рублей;
    - на 01.01.2019 г. в сумме 1643,6 тыс. рублей, на 31.12.2019 г. в сумме 1371,8 тыс. рублей;
    - на 01.01.2020 г. в сумме 626,9 тыс. рублей, на 31.12.2019 г. в сумме 2094,5 тыс. рублей.
       По данным отдела задолженность по арендной плате земельных участков в 2019 году уменьшилась по сравнению с 2018 годом на 685,3 тыс. рублей, или же на 33,3%. 
      Однако в ходе проверки выявлены расхождения остатков дебиторской задолженности. Так, сальдо по задолженности на начало 2019 года меньше сальдо по задолженности на конец 2018 года на 413,5 тыс. рублей, а сальдо по задолженности на начало 2020 года меньше сальдо по задолженности на конец 2019 года на 744,9 тыс. рублей, хотя сальдо на конец предшествующего года должно быть равно сальдо на начало следующего года. Это привело к занижению дебиторской задолженности на сумму 1158,4 тыс. рублей. Объяснить данные несоответствия работники отдела не смогли и сослались на недоработки программного комплекса. 
      Крупными задолжниками по арендной плате за землю в районный бюджет по состоянию на 01.06.2020 г. являются:
- ООО «Савинская Нива» - 328,4 тыс. рублей по договорам аренды и 11,7 тыс. рублей по пени;
- Уразгалиев И.У. - 313,3 тыс. рублей по договорам аренды и 33,6 тыс. рублей по пени;
- ООО «Русевролесгрупп» - 256,2 тыс. рублей по договору аренды  и 1,1 тыс. рублей по пени;
- Нрииг М.Г. - 204,0 тыс. рублей по договорам аренды и 8,3 тыс. рублей по пени;
- ООО «Воронинский» - 141,3 тыс. рублей долг по договору аренды земельного участка и 12,1 тыс. рублей по пени.
       Анализируя претензионно-исковую деятельность администрации, по сокращению задолженности землепользователей контрольным мероприятием установлено, что за проверяемый период в адрес должников арендной платы направлено 130 претензий о невыполнении обязательств по договорам аренды, с приложением акта сверки расчетов, в том числе, 84 на сумму 409646,29 рублей в 2018 г. и 46 на сумму 750609,40 рублей в 2019 г. и 6 за 2020 г., в том числе 4 претензий ООО «Воронинский».
      Имеются отклонения по сумме задолженности между данными бюджетного учета и данными отдела имущественных отношений, что свидетельствует о недостоверности бюджетной отчетности. На 01.01.2018 г. данные задолженности по арендной плате отдела имущественных отношений составили 2149,0 тыс. рублей, а  по данным отчета администрации 0,00 рублей, на 01.01.2019 г. 1643,6 тыс. рублей и 1985,3 тыс. рублей, на 01.01.2020 г. 626,9 тыс. рублей и 1947,1 тыс. рублей соответственно. 
      В нарушение приказов Минфина России №157н от 01.12.2010 г. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Методических указаний по их применению» и №52-н от 30.03.2015 г. «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" в отделе бухгалтерского учета Администрации  отсутствует надлежащий учет по доходам от использования муниципального имущества, в частности от аренды земли. 
     Также выявлены факты некорректного применения кодов бюджетной классификации при учете арендной платы в бухгалтерских регистрах. Размер начисленной пени за несвоевременную оплату по договорам аренды муниципального имущества не отражается в бюджетном учете.
      Данные обстоятельства ведут к недостоверности сведений в отчетности главного администратора доходов бюджета по управлению муниципальной собственностью и свидетельствуют о недостаточности осуществления Администрацией района бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета, контролем над полнотой и своевременностью осуществления арендаторами платежей в бюджет, что является нарушением ст. 160.1 БК РФ. Данные обстоятельства наносят ущерб бюджету района и ведут к недостоверности сведений в отчетности главного администратора доходов бюджета по управлению муниципальной собственностью.
         Отдел имущественных отношений не может в полной мере воспользоваться сведениями программного комплекса SAUMI. В частности, в программе отсутствует отчет «Оборотно-сальдовая ведомость по оплате аренды за землю» и Справка-расшифровка дебиторской задолженности. Данное обстоятельство не дает возможности Контрольно-счетному органу оценить полноту сведений, занесенных в программный комплекс. 
        Для повышения эффективности использования земель и увеличения поступлений в местный бюджет доходов от использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и учету доходов, Администрации муниципального района рекомендовано усилить контроль над своевременностью и полнотой внесения арендной платы, принять меры по активизации работы по взысканию задолженности по арендным платежам, устранить нарушения в бухгалтерском учете поступлений неналоговых доходов.
      С целью устранения выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, а также недопущения их в дальнейшем в администрацию района было направлено представление с перечнем предложений по усилению контроля по учету и своевременного и полного поступления арендной платы за земельные участки и принятия действенных мер по взысканию задолженности арендаторов земельных участков.
3. Проводилась проверка целевого, эффективного использования бюджетных средств, сохранности товарно-материальных ценностей и финансового аудита в финансовом отделе администрации муниципального района «Мосальский район»  (далее финансовый отдел) за период с 01.01.2018 г. по 31.07.2020 г. Объем проверенных средств контрольным мероприятием составил 73096,6 тысяч рублей.
       В результате контрольного мероприятия в финансовом отделе установлены следующие нарушения:
- в нарушение Приказа Минфина №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», учет движения средств на счетах отдела ведется в Журнале операций по лицевому счету, который не соответствует данному приказу. Для учета движения средств на счетах учреждения в соответствии с вышеуказанным приказом применяется  Журнал операций с безналичными денежными средствами;
- имелись случаи допущения ошибок при назначении работникам надбавки за стаж работы за выслугу лет;   
- в нарушение Приказа Минфина №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»: учет расчетов с поставщиками и подрядчиками в отделе ведется в Журнале операций по с дебиторами и кредиторами, который не соответствует данному приказу (для учета данных расчетов в соответствии с вышеуказанным приказом применяется  Журнал операций с поставщиками и подрядчиками); учет перемещения объектов нефинансовых активов ведется в Журнале операций №7, который не соответствует данному приказу (Для учета перемещения объектов нефинансовых активов в соответствии с вышеуказанным приказом применяется Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов); в Журналах операций не заполнены реквизиты документов основания, содержание операций, наименование бюджета; в главной книге отсутствует привязка № Журнала операций  к суммам операций в главной книге; в карточках-справках работников по заработной плате отсутствуют сведения о номере  и дате приказа о принятии работника; 
       Проверкой  использования бюджетных средств в отделе нецелевого использования средств бюджета не установлено. 
4. Проводилась проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Мосальском районе» за период с 01.01.2018 г. по 31.08.2020 г. Объем проверенных средств контрольным мероприятием составил 12500,8 тысяч рублей.
      В 2018 году из 19 мероприятий программы 14 финансировались из бюджета района, 4 из федерального бюджета и бюджета области и одно мероприятие софинансировалось из бюджетов района и области.
       В 2019-2020 годах из 22 мероприятий программы, 16 финансировались из бюджета района, 5 из федерального бюджета и бюджета области и одно мероприятие софинансируется из района и области.
       В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
- в нарушение п. 80 инструкции №162-н утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 г. расходы на подписку периодических изданий были списаны на счет 401 20 «Расходы текущего финансового года», хотя оплата подписки - это предварительная оплата еще не полученной продукции, следовательно, эту операцию необходимо учитывать с использованием счета 206 26 "Расчеты по авансам по прочим работам, услугам";
- имелись случаи выделения денежных средств с мероприятия программы «Предоставление дополнительных социальных гарантий лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления МР «Мосальский район» на санаторно-курортное лечение и на выплаты в связи с Днем местного самоуправления  и Днем пожилого человека лицам не являющимися муниципальными служащими;
- в нарушение приказа Министерства финансов РФ от 30 марта 2015 года N52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» акты списания материальных запасов не соответствуют унифицированным формам бухгалтерского учета: в актах не указано социально-значимое мероприятие, на которое списываются материальные запасы и акты не подписаны утвержденной комиссией по списанию материальных запасов;
- в нарушение Постановления администрации МР «Мосальский район» №22 от 18.01.2019 г. «Об утверждении Положения о порядке оказания адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации», имелись случаи, когда адресная материальная помощь оказывалась гражданину, у которого среднедушевой доход выше прожиточного минимума на душу населения в Калужской области и не был предоставлен полный пакет документов на выплату.
5. Проводилась проверка законности, результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» государственной программы Калужской области «Формирование современной городской среды в Калужской области» за 2019-2020 годы в администрации городского поселения «Город Мосальск».
      Администрацией поселения на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий в 2019 году заключены пять муниципальных контракта на общую сумму 3899884,27 рублей, а в 2020 году заключены три муниципальных контракта на сумму 1587119,68 рублей. Муниципалитет по соглашению обязуется обеспечить софинансирование мероприятия за счет средств бюджета города в объеме не менее 3,2% расходного обязательства.
       Администрацией поселения на выполнение работ по благоустройству общественных территорий в 2019 году заключено пять муниципальных контракта сумму 6010343,61 рублей, а в 2020 году заключены три муниципальных контракта на сумму 2929026,33 рублей. Муниципалитет по соглашению обязуется обеспечить софинансирование мероприятия за счет средств бюджета города в объеме не менее 3,1% расходного обязательства.
       В результате контрольных мероприятий установлены следующие нарушения:
- выявлено завышение суммы оплаченных расходных обязательств за 2020 год над Паспортом программы «Формирование современной городской среды» на сумму 362416,44 рублей. Ответственным исполнителем паспорт программы не был приведен в соответствие с кассовым исполнением и решением о бюджете;
- согласно документам, представленным к поверке, установлено, что десять из шестнадцати объектов выполнены и сданы с нарушением установленных муниципальными контрактами сроков;
- администрацией города не была проведена эффективная претензионная работа по взысканию с подрядчиков пени за несвоевременное исполнение обязательств по муниципальным контрактам: пени за несвоевременное исполнение обязательств по муниципальным контрактам поступали в бюджет города с задержкой; не направлены в суд исковые заявления о взыскании с подрядчиков неустойки за 2020 год.
        По результатам проведенных контрольных мероприятий  были составлены акты и представлены руководителям проверяемых учреждений с выписанными предписаниями указанных выявленных нарушений и предложениями об их устранении и недопущении вновь.

3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий
     За 2020 год контрольно-счетным органом в соответствии с планом работы, были проведены  следующие экспертно-аналитические мероприятия:
1. Проведена экспертиза по годовым бюджетным отчетам за 2019 год девяти главных администраторов средств бюджета района, годового отчета бюджета МР «Мосальский район» и составлено заключение по годовому отчету бюджета МР «Мосальский район». 
      При проведении экспертизы на годовой отчет об исполнении бюджета МР «Мосальский район» за 2019 год сделан анализ по статьям экономической классификации расходов по утвержденным бюджетным назначениям и кассовому исполнению бюджета по каждому администратору средств бюджета отдельно и раздельно по финансированию из областного бюджета и бюджета МР «Мосальский район». Была дана оценка организации бюджетного процесса в муниципальном районе «Мосальский район» и соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном районе «Мосальский район». Был произведен анализ исполнения доходной и расходной частей бюджета, в том числе и программой и направление средств резервного фонда.
      В 2019 году по сравнению с 2018 годом произошло увеличение как доходов бюджета на 11%, так и расходов бюджета на 22,5%. Однако налоговые доходы по сравнению с 2018г. снизились на сумму 2799.2 тыс. рублей, или на 3,2%, а неналоговые доходы наоборот увеличились на сумму 3206,6 тыс. рублей, или  на 19,9%.  По сравнению с 2018 годом произошло так же уменьшение доли собственных налогов в общем объеме доходов бюджета района на 2,4%, с 25,5% до 23,1%.
Первоначальный план по доходам выполнен на 118,9%, уточненный на 101%, что говорит о качественном планировании доходной части бюджета.
        Общий объем дебиторской задолженности за 2019 год уменьшился в 2,2 раза и на 01.01.2020 года составил в сумме 3927,0 тыс. рублей. Объем кредиторской задолженности уменьшился в 2019 году в три раза и на 01.01.2020 года составил 8664,1 тыс. руб., в том числе 8289,8 тыс. рублей – по расчетам по доходам и 374,3 тыс. рублей по принятым обязательствам.
      К сожалению, сохраняются переплаты во внебюджетные фонды. На 01.01.2020 года сумма переплат составила 399,2 тыс. руб., что является неэффективным расходованием бюджетных средств.  
      Для увеличения доходной части бюджета необходимо более эффективно использовать муниципальное имущество, усилить  претензионную работу по взиманию задолженности по арендной плате с неплательщиков используя все законные механизмы.
      В результате контрольных мероприятий выявлено нарушений, недостатков и ошибок: 
- в нарушение пункта 163 Инструкции N 191н. в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» в отчетности ГАБС не указаны причины отклонений плановых показателей от процента исполнения;
- в пояснительной записке ф.0503160 администрации МР «Мосальский район» в перечне документов, в соответствии с которыми ведется бюджетный учет, указан приказ Минфина который утратил силу;
- в графе наименование бюджета в отчетах отдела образования и охраны прав детства администрации МР «Мосальский район» вместо бюджета МР «Мосальский район» указан «Собственный бюджет»; 
- анализ форм 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» ГАБС показал неэффективное расходование бюджетных средств - по состоянию на 01.01.2020 года дебиторская задолженность по расчетам по платежам в бюджеты и по расчетам с подотчетными лицами составила в сумме 797,8 тысяч рублей;
- сумма остатка неиспользованных лимитов бюджетных обязательств ГАБС на 01.01.2020г. по данным ф.0503127 составила 8284,3 тысяч рублей. Наибольший объем из них, а точнее 66,8%, являются остатки ЛБО, администратором и распорядителем которых является МКУ «Культура» и 23% - отдел образования и охраны прав детства администрации МР «Мосальский район».
Выявленные недостатки не повлияли на достоверность бюджетной отчетности муниципального района.
2. На основании соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля были проведены экспертизы и составлены заключения по годовым бюджетным отчетам за 2019 год по 10-ти сельским поселениям.
       В рамках внешней проверки годовой бюджетной отчетности поселений на предмет полноты, содержания и заполнения представленных форм, достоверности финансовых показателей отчетности установлены следующие нарушения и ошибки:  
- в нарушение пункта 152 инструкции №191н. в КСО не всеми поселениями были представлены сведения, и ряд форм из которых должны  состоять пять разделов ф.0503160 и которые должны включатся в состав годовой бюджетной отчетности. А так как пояснительная записка не была представлена то и информация об их отсутствии не была отражена в отчетности; 
- в нарушение п.3 ст.264.1. БК РФ и пункта 151 Инструкции №191н  в контрольно-счетный орган не всеми поселениями была представлена форма 0503160 «Пояснительная записка»; 
- в нарушение пункта 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в КСО не был представлен  проект решения Сельской Думы сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО сельского поселения «Деревня Людково» и поселок Раменский за 2019 год;
 - по состоянию на 01.01.2019 г. в сельских поселениях дебиторская задолженность числится в сумме 478,1 тыс. руб. А так как пояснительная записка (ф.0503160) не представлялась то и не указаны правовые основания и причины ее возникновения по счету 206 «Расчеты по выданным авансам» в сумме 237,7 тыс. руб. и по счету 303 «Расчеты по платежам в бюджеты» в сумме 240,3 руб. соответственно;
- установлен  факт недостаточно качественного планирования, как доходов, так и расходов бюджетов поселений.
 Выявленные недостатки не повлияли на достоверность бюджетной отчетности поселений.
3. Проведена экспертиза и составлено заключение проекта бюджета МР «Мосальский район» на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 годов. 
       Был сделан анализ соответствия проекта районного бюджета, документов и материалов, представленных одновременно с ним, Бюджетному кодексу РФ, иным законодательным актам РФ, Калужской области и Мосальского района, анализ показателей прогноза социально-экономического развития, состояния муниципального долга и проверен прогноз доходной и расходной частей бюджета.
 4. На основании соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведены экспертизы и составлены заключения  проектов бюджетов на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 годов по 10-ти сельским поселениям МР «Мосальский район». 
      Также был сделан анализ соответствия проектов бюджетов поселений, документов и материалов, представленных одновременно с ним, Бюджетному кодексу РФ, иным законодательным актам РФ, Калужской области и Мосальского района, анализ показателей прогноза социально-экономического развития и проверен прогноз доходной и расходной частей бюджетов поселений. 

      Экспертиза проекта бюджета МР «Мосальский район»  и проектов бюджетов сельских поселений показала, что проекты решения о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов не противоречит бюджетному законодательству Российской Федерации и нормативно-правовым актам муниципального образования.
       Перечень материалов и документов, представленных одновременно с проектами решения о бюджете, соответствуют Бюджетному кодексу Российской Федерации. 
        Оценка основных параметров проектов бюджетов за 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов показывают обеспечение принципа сбалансированности. Представленные для экспертизы проекты бюджетов  по своим основным характеристикам соответствует целям и задачам в области бюджетной и налоговой политики  МР «Мосальский район» и поселений на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
      При проверке соответствия объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных Проектами бюджетов на реализацию муниципальных программ, объемам финансирования, указанным в паспортах муниципальных программ района и поселений, КСО МР «Мосальский район» выявил расхождения по финансированию за 2021 год.
       По результатам проведенных контрольных мероприятий  были составлены заключения и представлены руководителям проверяемых учреждений с указаниями выявленных нарушений и предложениями об их устранении и недопущении вновь.

4. Взаимодействие с органами местного самоуправления, иными контрольно-счетными органами, правоохранительными органами, надзорными и контрольными органами

        Контрольно-счетный орган при осуществлении своей деятельности взаимодействует с Контрольно-счетной палатой Калужской области, с органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами РФ.
      Заключено соглашение о сотрудничестве и взаимодействии КСО с Контрольно-счетной палатой Калужской области. 
      В 2020 году контрольно-счетным органом МР «Мосальский район»  в ответ на письмо прокуратуры Мосальского района от 30.09.2020 г. № 1р-2020 была проведена проверка объема выполненных работ по ремонту автомобильной дороги в д. Устоша Мосальского района с предоставлением в прокуратуру информации по результатам проверки.








Председатель контрольно-счетного
органа МР «Мосальский район»                                  З.А.Абдуллабекова
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